

01941

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE**

Term-End Examination

June, 2017

**MLIE-101 : PRESERVATION AND
CONSERVATION OF LIBRARY MATERIALS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.*

1.1 Discuss different components of preservation of library resources and librarian's responsibility in this regard.

OR

1.2 Explain the problem of human causes of deterioration of library material and suggest appropriate user education programme for this.

2.1 Discuss the damages caused by different types of book pests.

OR

2.2 What is preventive conservation ? Discuss the chemicals used for repair and reinforcement of damaged books.

3.1 Discuss the guidelines for disaster planning process.

OR

3.2 Explain Dr. S.R. Ranganathan's view on 'book-binding as a chain of eleven links' with reference to the Indian standards for book-binding.

4.1 What are the factors to be considered for the book-binding work ? Discuss some simple book repair procedures that libraries can undertake in-house.

OR

4.2 Discuss the advantages and disadvantages of digitisation. Describe the process of digitisation of print material.

5.0 Write short notes on **any three** of the following (about 300 words each) :

- (a) Palm leaf manuscripts
 - (b) Silver fish
 - (c) Care and handling of microforms
 - (d) Leather as covering material for books
 - (e) Spine repair
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.एल.आई.ई.-101 : पुस्तकालय सामग्री का परिरक्षण तथा
संरक्षण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1.1 पुस्तकालय संसाधनों के परिरक्षण के विभिन्न घटकों एवं इस संबंध में पुस्तकालयाध्यक्षों के उत्तरदायित्व की विवेचना कीजिए।

अथवा

1.2 पुस्तकालय सामग्री क्षरण के मानवीय कारणों की समस्या की व्याख्या कीजिए एवं इसके लिए उपयुक्त उपयोक्ता शिक्षण कार्यक्रमों के सुझाव दीजिए।

2.1 विभिन्न प्रकार के पुस्तक कीटों के कारण होने वाली क्षति की विवेचना कीजिए।

अथवा

2.2 निरोधात्मक संरक्षण क्या है? क्षतिग्रस्त पुस्तकों की मरम्मत एवं सुदृढ़ीकरण के लिए प्रयुक्त रसायनों की विवेचना कीजिए।

3.1 आपदा प्रबंधन नियोजन प्रक्रिया के लिए दिशा निर्देशों की विवेचना कीजिए।

अथवा

3.2 भारतीय जिल्दसाजी मानकों के सन्दर्भ में 'पुस्तक जिल्दसाजी ग्यारह कड़ियों की शृंखला के रूप में' पर डॉ. एस.आर. रंगनाथन के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

4.1 जिल्दसाजी कार्य में ध्यान रखने योग्य कारक कौन-कौन से हैं? पुस्तकालय में की जा सकने वाली कुछ साधारण पुस्तक मरम्मत क्रियाविधियों की विवेचना कीजिए।

अथवा

4.2 डिजिटाइजेशन के लाभ व हानियों की विवेचना कीजिए। मुद्रित सामग्री की डिजिटाइजेशन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) ताड़ पत्र पाण्डुलिपि
- (b) सिल्वर फिश (रजतमत्स)
- (c) सूक्ष्म रूप की देखभाल व संभालना
- (d) चर्म-पुस्तक आवरण के रूप में
- (e) पीठिका मरम्मत